Para que se tenha uma idéia aproximada do que significa êsse aspecto 
particular das atividades da Assessoria Técnica basta acentuar que foram 
distribuídos, gratuitamente, 2.000 (dois mil) exemplares^do volume n9 I ■ - 
"Desenvolvimento Econômico e Social dos Municípios e 1.200 (mil e 
duzentos) exemplares do volume n9 II, Sentido Nacional dos Problemas 
do Nordeste Brasileiro” . Êsses 3.200 (três mil e duzentos) volumes foram 
encaminhados a jornalistas, professores, universitários, técnicos, autoridades, 
lideres municipalistas, prefeitos, vereadores, parlamentares, oficiais superio­
res das Fôrças Armadas, Alto Clero, etc. Sem falar no custo da impressão,

[...]

A fira de proporcionar resultados concretos imediatos ao Congresso do 
Recife, sugeri ao eminente Presidente da Associação Paulista de Municípios, 
Deputado A n iz  B a d r a , a apresentação, na Câmara Federal, de um Projeto 
de Lei, devidamente justificado, dispondo sôbre a abertura de crédito espe­
cial de Cr$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de cruzeiros) para plane­
jamento, construção e aparelhamento da "Casa dos Municípios”, em Brasília 
(Sede Própria da A . B . M . ). O incansável representante paulista com sua

proverbial capacidade, patriotismo e alto espírito de colaboração aperfeiçoou

[...]

nhentos mil cruzeiros) para os melhores Projetos que forem selecionados 
por uma Banca Examinadora constituída das figuras exponenciais da en­
genharia e da erauitetura brasileira; 5) Entendimentos especiais com a 
N . O . V . A . C . A . P . ;  6) Providências relativas à abertura de créditos do 
montante de Cr$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de cruzeiros) como 
contribuição do Govêrno Federal, no Orçamento Geral da União, destinados 
a ocorrer às despesas de início das obras de construção da Casa dos Muni­
cípios, em Brasília; 7) Campanha financeira de proporções nacionais, na 
base de um dia de trabalho de cada vereador, prefeito ou municipalista